quasi indormientem causae expergefecisti, ad cursum interruptum incitasti et ad ea, quæ inchoata reliqueram, absolvenda impulisti. Cum enim et antea semel et proximo mense Julio iterum ad synodum virorum doctorum me vocares, eius, ut opinor, tractationis causa, me autem messis, foeniseccia et agri victum mihi suppeditantis cultio alligatum ita teneret, ut me hinc avelli non pateretur, erepto ex summis occupationibus spacio temporis liberiore oleum et operam, quantam potui maximam ad legendum et scribendum impendi. Cuius utinam ad alios fructum aliquem pervenire sentiamus. Sed offenduntur in me nonnulli, quibus hæc quasi nostra professione aliena tractare videamur. Quod quidem ut quisque velit accipiat, nihil enim impedio. Nos tibi, Stadnici in præsentia obsecundare studuimus ad teque scriptum nostrum mittimus, ut illud cum quibuscunque velis communices. Tuum vero studium ardens cognoscendæ veritatis coelestis et ab iis, qui eam depravant ac contaminant, asserendæ divinitus excitatum esse iudico, dignum quidem quod summis laudibus efferatur. Hoc apud deum gratiam tibi conciliabit, hoc bonorum virorum prædicatione celebrabitur, hoc apud posteritatem nomini tuo insigne erit ad memoriam. Illi vero, qui simili studio tenentur veri cognoscendi, hoc illustriore exemplo magis excitabuntur ad studia hæc alenda, augenda, ornanda. Fit enim profecto, ut quemadmodum radii solares magis feriunt oculos quam aliarum stellarum, sic homines de splendido loco plus ad imitandum moveant exemplo sui, quam obscuri tenuique fortuna orti. Deum oro, ut contentionum fluctus componat sua clementia, certam et simplicem doctrinæ ac voluntatis suæ cognitionem nobis impertiat suæque ecclesiae concordiam et pacem firmam constituat. Vale. 1561 die 9. Septembris. Volborii.

Art und Kosten litauischer Kolonistenansiedlungen im Jahre 1719.

Von **Dr. Siegfried Maire.**

Bei seiner Anwesenheit in Ostpreußen im Jahre 1718 beschloß der König Friedrich Wilhelm I., die Schweizerkolonie, die hauptsächlich im Jahre 1712 zur Wiederbevölkerung der durch die Pest der Jahre 1708—1710 wüst gewordenen Dörfer Litauens angelegt worden war, um 100 Familien zu vermehren, da er von ihr damals einen guten Eindruck gewonnen hatte*). Deshalb erhielt der Graf Alexander von Dohna, der das Oberdirektorium über die Kolonie hatte, den Auftrag, geeignete Vorschläge für die geplante Vergrößerung zu machen. Er kam dem Befehle unter dem 3. September 1718 nach, wo er von Schlobitten aus dem Könige über die Schweizerkolonie und ihre Vermehrung Bericht erstattete und u. a. über folgende Punkte entschieden zu werden wünschte: